At is nequaquam aliter futurum aiebat,
extraquam si & is, qui primus lapides ie-
cisset, & qui militem eripuisse, dederen-
tur. Erat is, quem quererebat, Agasias,
Xenophonti perpetuus amicus; eaque
causa fuit, cur illum Dexippus crimina-
tus esset. Quum tam difficilis rerum sta-
tus esset, duces ad concionem exercitum
vocant. Nonnulli eorum non magni
Cleandrum faciebant, Xenophon rem
minime contemnendam aiebat esse, &
adserens, hanc orationem habuit. E-
quidem, milites, rem non nullius esse
momenti arbitror, Cleandrum erga nos
adfectum ita, ut se declarat, discedere.
Nam Græcae iam nobis vrbes proximæ
sunt, & Lacedæmonij Græciæ præsunt.
Illorum ea potentia est, ut quiuis Lace-
dæmonius in Græci nominis vrbibus id,
quod cupit, efficere possit. Quare si nos
primum Byzantio Cleander excludet, ac
deinde præfectis ceteris denuntiabit, ne
nos in vrbes admittant, t̄ quasi qui con-
tumaces aduersus Lacedæmonios, & im-
probi simus: etiam ad Anaxibium nauar-
chum hæc de nobis fama permanabit, quo
fiet, ut difficulter & heic mansuri, & hinc
nauigiis discessuti simus. Quippe tam ter-
ra Lacedæmonij, quam mari hoc tem-
pore imperant. Quapropter unius & al-
terius hominis causa nos reliquos exclu-
di Græcia minime æquum est, sed paren-
dum ipsis erit, quidquid tamdem iusse-
rint. Nam & vrbes illæ, in quibus nati
sumus, ipsis dicto sunt audientes. Ego
quidem, qui dicere Cleandro Dexippum
audio, non ausurum hæc fuisse Agasiam,
D nisi meo iussu; & vos & Agasiam hac cul-
palibero, si me Agasias ipse fatebitur ho-
rum auctorem esse; adeoque memet con-
demno, si vel lapidationi, vel alteri vio-
lento facinori princeps ipse caussam præ-
beo, ut tamquam extremi supplicij reus
pœnis subiiciar. Itidem sentio debere & a-
lium quemvis, in quem Cleander cul-
pam confert, ei se iudicio sistere. Nam ea
ratione vos omni culpa libertabimini. Sa-
ne quinunc rerum status est, graue profe-
cto, si ne quidem reliquis pares erimus,
E Græcis ciuitatibus exclusi; quutim ipsi ex-
istimemus in Græcia nos & laudem & ho-
norem consequuturos. Post hæc Agasias
quum surrexisset, inquit: Deos ego, mi-
litæ, ac Deas sancte testor, neque Xe-
nophontem mihi mandasse, ut homi-
nus εἴη Ξενοφώντα καὶ διασταύρωσαν αὐτούς τοὺς

nem illum eriperem, neque quemquam A
alium ex vobis: sed quum virum fortē
ex cohorte meaduci a Dexippo viderem,
a quo vos desertos esse scitis, grauis eares
mihi visa est. Itaq; hominem eripui, fateor.
Nec tamen vos me Cleandro dedatis, ne-
cessē est: ego mē ipsum, vt Xenophon fa-
ciundum censem, Cleandro tradam, vt me-
cum pro arbitratu suo agat. Non est, quod
vos hac de causa bellum cum Lacedēmo-
niis geratis; sed potius incolumes eo velim
perueniatis, quo quisque cupit. Nihilomi-
nis quosdam ex vobis ipsis deligite, quos
mecum ad Cleandrum mittatis; vt si quid
ego prētermisero, meo nomine tum dicāt,
tum agant. Heic permisum ei ab exercitu,
deligeret, quos vellet, eosque secum sume-
ret. Agasias duces deligit. Quare cum du-
cibus, & eo milite, quem Dexippo eripue-
rat, ad Cleandrum pergit Agasias: ad quem
vbi peruenissent, duces eum in hanc sen-
tentiam compellarunt. Exercitus, Clean-
der, nos ad te misit, teq; vult, siquidem o-
mnes in culpa esse arbitreris, iudicio facto,
pro arbitratu tuo in santes animaduertere:
sin vel in unum aliquem, vel duos, vel plu-
res culpam conferas; æquum censem, vt i-
psi semet tibi iudicio sistant. Quare si quid
est, in quo nostrum quemquam accuses,
adsumus tibi: sin est alius quispiam, eū no-
bis edito. Quippe nemo erit, quem nō tibi
tradituri simus, modo nobis parere volue-
rit. Tum progressus in medium Agasias ait:
Ego sum, Cleander, qui hunc hominē ab-
ducenti Dexippo eripui, & qui feriri De-
xippum iussi. Etenim hunc ego virum for-
tem esse noram, Dexippum autē sciebam
ab exercitu lectum fuisse, qui actuariæ na-
ui remigum l., quam a Trapezuntiis peti-
ueramus, ea de causa præcesset; vt nauigia
cogeret, quibus incolumes aueheremur.
Eumdem aufugisse sciebam, atque eos mi-
lites prodidisse, quibus cum saluus eo per-
uenerat. Ita & a nobis Trapezuntijs remi-
gium naue spoliati sunt, & improbi propter
hunc esse visi sumus: per ipsum deniq; non
stetit, quo minus iam periissimus omnes.
Nam æque ac nos audierat, non posse, si
pedestri itinere discederemus, traiici a no-
bis fluuios, ac nos saluos in Græciam per-
uenire. Huic erga talem hominem eripui.
Ac si tu eum abduxisses, vel tuorum quis-
piam, non eorum, qui a nobis aufugerunt:
scito, me numquam id facturum fuisse.
Quod si me iam interficies, velim existimes
te virum fortē in gratiam ignauī &
improbi hominis occidere. Hac quum